

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 4. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 5 (alm. del) efter ønske fra Kenneth Kristensen Berth (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 5:

”Hvor mange tyrkiske moskéer antager ministeren er direkte underlagt den tyrkiske stats direktorat for religiøse anliggender ”Diyamet”, og finder ministeren sammenblandingen af den tyrkiske præsident Erdogans islamistiske statsideologi og moskéer i Danmark problematisk for integrationen?”

Svar:

Det er kirkeministeren, der har ressortansvaret for trossamfund uden for folkekirken. På Kirkeministeriets hjemmeside findes en fortegnelse over anerkendte og godkendte trossamfund. Kirkeministeriet har oplyst, at Dansk Tyrkisk Islamisk Stiftelse er godkendt som trossamfund med tilhørende menigheder. På hjemmesiden findes der således en liste over de 30 menigheder, der er godkendt under Dansk Tyrkisk Islamisk Stiftelse. Kirkeministeriet ligger ikke inde med informationer om trossamfund eller menigheder, der ikke er anerkendte eller godkendte.

Som led i aftalen om religiøse forkyndere nævnt ovenfor blev det videre aftalt, at der på videnskabeligt grundlag skal tilvejebringes et tidssvarende overblik over, hvordan moskeerne i 2016 er organiserede samt detaljerede oplysninger om, hvem der kommer i moskeerne.

Der eksisterer allerede en undersøgelse fra 2006 af de ca. 115 moskeer, der på daværende tidspunkt eksisterede i Danmark. Bogen *Moskeer i Danmark* bygger således på empirisk materiale indsamlet fra maj 2004 til januar 2006 og fremlægger detaljerede oplysninger om, hvem der kommer i moskeerne, og hvordan moskeerne er organiserede.

Kirkeministeriet har på den baggrund indgået aftale med Aarhus Universitet om udarbejdelse af projektet *Moskeer i Danmark II*, som vil opdatere oplysningerne

31. oktober 2017

Analysekontor
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 14443
Akt-id 300673

indsamlet i *Moskeer i Danmark* fra 2006. Det er hensigten, at arbejdet med kortlægningen skal være afsluttet i løbet af efteråret 2017.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har ikke særskilte oplysninger om den nærmere organisering af bestemte trossamfund og deres virke. Jeg har således ikke grundlag for at besvare det konkrete spørgsmål.

Mere generelt vil jeg gerne understrege, at når man bor i Danmark skal man respektere vores grundlæggende frihedsrettigheder.

Det indgik derfor også som et element blandt en række andre elementer i den aftale, som regeringen indgik i maj 2016 om initiativer rettet mod religiøse forkyndere, som søger at undergrave danske love og værdier og understøtte parallelle retsopfattelser, at udlændinge, der søger om opholdstilladelse som religiøse forkyndere mv., fremover skal underskrive en løfteerklæring om, at man i sit virke vil overholde dansk lovgivning. Præster m.v. i anerkendte og godkendte trossamfund med vielsesbemyndigelse skal underskrive en tilsvarende løfteerklæring, når de har gennemført kurset i familieret, frihed og folkestyre. Kravet om afgivelse af en løfteerklæring trådte i kraft den 1. april 2017.

Inger Støjberg

/

Henrik Kyvsgaard